



## Evelina Carmen Sabatella

Nazionalità: Italiana

 (+39) 06499327924

 Indirizzo e-mail: [evelina.sabatella@irpps.cnr.it](mailto:evelina.sabatella@irpps.cnr.it)

### PRESENTAZIONE

---

Tecnologo presso il Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) ed economista con oltre 20 anni di esperienza nel campo dell'economia e statistica della pesca. Le attività attuali e passate riguardano lo studio dell'economia delle risorse naturali con particolare riferimento all'impatto economico e sociale delle politiche di gestione delle risorse marine. Ha partecipato, anche nel ruolo di coordinatrice scientifica e di work package leader, a numerosi progetti di ricerca.

Nel corso della sua attività ha inoltre maturato una vasta esperienza nello svolgimento di attività di supporto tecnico al Piano di lavoro per la raccolta dei dati sulla pesca ai sensi del Reg. UE n. 1004/2017. Le attività svolte riguardano in particolare il processo di gestione dei dati (accesso ai dati primari e aggregati e loro trasmissione) e il supporto tecnico all'amministrazione in dialogo con la Commissione Europea. Ha ricoperto il ruolo di corrispondente nazionale dal 2015 al 2019 e ha presieduto il gruppo di lavoro regionale per il Mediterraneo e il Mar Nero (RCG MED & BS) e il gruppo di lavoro sugli aspetti economici e sociali. Attualmente è co-chair del gruppo di lavoro del Comitato Scientifico, Tecnico ed Economico per la Pesca (CSTEP) per la redazione del rapporto economico della flotta europea.

Ha svolto attività di consulenza per la FAO/CGPM (Commissione Generale per la Pesca nel Mediterraneo), in particolare per la revisione del sistema informativo ai fini gestionali dei Paesi del bacino del Mediterraneo e del Mar Nero (CGPM DCRF). È stata nominata membro del Comitato Scientifico Internazionale (ISC) del "Forum on Fisheries Science in the Mediterranean and Black Sea (FishForum) organizzato dall'Organizzazione delle Nazioni Unite per l'alimentazione e l'agricoltura (FAO).

### ESPERIENZA LAVORATIVA

---

#### Tecnologo

*Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Ricerche sulla Popolazione e le Politiche Sociali*

[01/02/2022 - Attuale]

## ***NISEA Società Cooperativa, Ricerca economica e statistica in pesca e acquacoltura*** [2013 - 31/01/2022 ]

Partecipazione a progetti europei e nazionali, in particolare:

- Attuazione del Piano Nazionale Italiano per la raccolta dati sulla pesca, dati economici e sociali
- EAFM - Studio sugli approcci ecosistemici applicati alla gestione della pesca nell'ambito della politica comune della pesca per il Mediterraneo e il Mar Nero - call EASME/2020/OP/0012
- MedBLAnd - Sintesi delle misure relative all'obbligo di sbarco e ai tassi di rigetto per il Mediterraneo e il Mar Nero - call EASME/2020/OP/0013
- STEAMLINe - Razionalizzazione della definizione dei piani di lavoro regionali nel Mediterraneo e nel Mar Nero - call MARE/2020/08 Allegato I - Rafforzamento della cooperazione regionale nel campo della raccolta dei dati
- Med&BS RDB - Sviluppo della banca dati regionale per il Mediterraneo e il Mar Nero - call: MARE/2020/08 Allegato III - Rafforzamento della cooperazione regionale nel campo della raccolta dati
- IMPLMED - Migliorare la selettività degli attrezzi da traino nel Mar Mediterraneo per promuovere il modello di sfruttamento sostenibile della pesca a strascico - call: EASME/FEAMP/2019/1.3.2.6/01/SI2.818717
- Sostegno al settore della pesca in Albania, rif. EuropeAid / 155184 / Act / AL. Trasferimento di competenze per stabilire la capacità dell'amministrazione albanese di condurre analisi economiche nel settore della pesca. Sostegno al miglioramento dell'efficienza economica del settore in Albania
- FISS, contratto specifico per la valutazione delle statistiche della pesca nell'ambito del call EASME/FEAMP/2016/029
- MANTIS, Aree marine protette: reti per il miglioramento della pesca sostenibile nelle acque del Mediterraneo dell'UE DGMARE CALL MARE/2014/41
- STREAM, Rafforzamento della cooperazione regionale nell'area della raccolta di dati biologici sulla pesca nel Mediterraneo e nel Mar Nero - call: MARE/2016/22, Allegato I "Raccolta di dati biologici nelle acque dell'UE"
- SECFISH, Collaborazione di ricerca per affrontare i problemi di raccolta di dati economici nel DCF. - call: MARE/2016/22, Allegato IV "raccolta dati socio-economici"
- FIMAPS. Sviluppo di un quadro scientifico innovativo per lo sviluppo di piani di gestione a lungo termine della pesca demersale italiana ai sensi del reg. n. 1380/2013. (COPPA CODICE J36D14000350001). MIPAAF, Programma Nazionale triennale della pesca e dell'acquacoltura 2013 - 2015.
- MINOUW - Scienza, tecnologia e iniziativa della società per ridurre al minimo le catture indesiderate nella pesca europea. Programma di ricerca dell'UE H2020, H2020-SFS-2014-2
- Valutazione di scenari gestionali specifici per la predisposizione di piani di gestione pluriennali nel Mediterraneo e nel Mar Nero. Riferimento: MARE/2014/27

## ***AGROTEC*** [ 2020 - 2021 ]

Trasferimento di competenze metodologiche e buone pratiche sulla gestione della pesca (compresi gli aspetti economici e sociali) e sull'approccio ecosistemico. Sviluppo di una bozza di piano operativo per la raccolta, la gestione e l'utilizzo dei dati per le principali risorse ittiche turche, nell'ambito del Progetto: Assistenza tecnica per l'attuazione delle valutazioni degli stock nelle attività di Pesca in Turchia. Riferimento del progetto: EuropeAid/139003/IH/SER/TR. Contratto n. TR2015/AG/08/A3-01/001

## ***Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR)*** [ 2015 - 2019 ]

Responsabile del coordinamento tecnico scientifico del Piano di lavoro italiano per la raccolta dati. Preparazione delle bozze dei piani di lavoro e delle relazioni annuali. Gestione di file di dati ed elaborazione dati. Membro del gruppo tecnico per l'implementazione del sistema di rete di raccolta dati.

**Corrispondente Nazionale del Piano di lavoro italiano (EU Reg. 1004/2017) Mipaaf - Direzione Generale per la pesca e l'acquacoltura [ 2015 - 2019 ]**

Focal point per lo scambio di informazioni tra la Commissione Europea e l'Italia in merito alla preparazione e all'attuazione dei piani di lavoro nazionali

**CONISMA (Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze del Mare) [ 2014 - 2015 ]**

SEDAF - Contratto specifico n. 10 (SI2.666117) contratto quadro attuativo MARE/2009/05 - Lotto 1 -

"Miglioramento della conoscenza dei principali aspetti socio-economici relativi alle più importanti attività di pesca nell'Adriatico" - capofila del Work Package 2 : Raccolta e revisione delle principali informazioni socioeconomiche sulle principali attività di pesca

LANDMED - Contratto numero MARE/2009/05-Lotto 1, contratto specifico n.11, 812.678902 - Implicazioni dell'attuazione delle disposizioni sugli obblighi di sbarco nella pesca dei piccoli pelagici nel Mar Mediterraneo - Responsabile dell'attività 2.2.

**FAO/CGPM (Commissione Generale per la Pesca nel Mediterraneo) [ 2013 - 2014 ]**

Responsabile delle azioni volte a rafforzare le metodologie applicate dagli Stati mediterranei nella raccolta e trasmissione dei dati, sotto la supervisione generale del Segretariato esecutivo della CGPM. Analisi critica degli attuali strumenti di informazione sulla pesca della CGPM: a livello di segretariato (valutazione del livello di conformità, banche dati esistenti e protocolli di trasmissione); a livello della Commissione (decisioni CGPM sulla raccolta dei dati); a livello nazionale in coordinamento con i punti focali nazionali (valutazione dei sistemi di raccolta dei dati, compresa la conformità, il processo di raccolta, il processo di presentazione e la valutazione della qualità). Partecipazione agli incontri della CGPM e presentazione dei risultati al fine di coordinare la revisione degli aspetti socio-economici.

**IREPA onlus [ 1999 - 2012 ]**

Referente dell'istituto verso il Sistema Statistico Nazionale (SISTAN)

Partecipazione a diversi progetti di ricerca finanziati nell'ambito dei programmi quadro CE (V, VI e VII Programma quadro):

- 2002-2012 DCF Piano di lavoro, raccolta dati per le variabili economiche della flotta commerciale e del settore di trasformazione
- 2005-2006, FISH/2005/03, Valutazione del valore del capitale, investimenti e costi del capitale nel settore della pesca.
- 2005-2006, FISH/2005/14 Calcolo del lavoro incluso FTE (Full Time Equivalent) nella pesca. 1999-2001, FIERA CT97-3936)
- 2002 - 2005, Azione concertata, Q5CA-2001-01502, Performance economica della flotta peschereccia europea selezionata- L'Italia nella valutazione economica della pesca europea Azione concertata N.3. CE DG PESCA
- 2000, CE Progetto n. 32/00, Dati sull'andamento economico del settore ittico - Italia
- 1999 - 2001 Azione concertata, FAIR PL97-3541 Performance economica di flotte pescherecce europee selezionate • DG XIV, Progetto n° 97/0018, Coctel, Analisi della pesca di gamberetti in acque profonde del Mediterraneo (incluso il Nord Africa): evoluzione, catture, sforzi ed economia
- Valutazione dell'impatto economico delle politiche fiscali e redistributive sull'attività di pesca marittima, Progetto rif. 4E03, "Quarto Programma triennale della pesca e dell'acquacoltura", MIPAF, Roma. 2001

*Università di Bologna - Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e della Natura* [ 2002 - 2007 ]

Professore a contratto di Economia delle risorse marine nei corsi di a) Conservazione e gestione delle risorse naturali e b) Scienze biologiche

## **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

---

### **Laurea Magistrale in Economia e Commercio, indirizzo quantitativo**

*Università di Salerno* [ 1991 - 1996 ]

**Tesi:** "Predictive models for the identification of outliers in the time series"

## **COMPETENZE LINGUISTICHE**

---

Lingua madre: **italiano**

Altre lingue:

**inglese**

ASCOLTO C1 LETTURA C1 SCRITTURA C1

PRODUZIONE ORALE C1 INTERAZIONE ORALE C1

## **PUBBLICAZIONI**

---

### **Defend as you can, react quickly: the effects of the COVID-19 shock on a large fishery of the Mediterranean Sea**

[2022]

<https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fmars.2022.824857/abstract>

Russo, Catucci, Franceschini, Labanchi, Libralato, Sabatella E., Sabatella R., Parisu and Fiorentino. Defend as you can, react quickly: the effects of the COVID-19 shock on a large fishery of the Mediterranean Sea. *Frontiers in Marine Science*. In press.

### **Towards transdisciplinary decision-support processes in fisheries: experiences and recommendations**

[2021]

<https://doi.org/10.1051/alr/2021010>

Towards transdisciplinary decision-support processes in fisheries: experiences and recommendations from a multidisciplinary collective of researchers. Macher C, Steins NA, Ballesteros M, Kraan M, Frangoudes K, Bailly D, Bertignac M, Colloca F, Fitzpatrick M, Garcia D, Little R, Mardle S, Murillas A, Pawlowski L, Philippe M, Prellezo R, Sabatella E, Thébaud O, Ulrich C. 2021. *Aquat. Living Resour.* 34: 13

### **Socio-economic impact on small-scale fishing of the COVID-19 emergency**

[2021]

[10.3280/QUA2020-111007](https://doi.org/10.3280/QUA2020-111007)

Socio-economic impact on small-scale fishing of the COVID-19 emergency by R. F. Sabatella, P. Accadia, M. Cozzolino, D. Pinello, M. Gambino, L. Malvarosa, E. C. Sabatella in *THE ECONOMY AT THE TIME OF COVID-19* edited by R. Livraghi and A. Barani - *QUADERNI DI ECONOMIA DEL LAVORO/111* - FrancoAngeli - in Italian

## **Socio-Economic Impacts of the Common Fisheries Policy on South and Central Tyrrhenian Sea (GSA 10) Demersal Trawl Fisheries**

[2020]

[https://doi.org/10.1007/978-3-030-52869-0\\_12](https://doi.org/10.1007/978-3-030-52869-0_12)

Sabatella R.F., Accadia P., Cozzolino M., Gambino M., Malvarosa L., Sabatella E.C. (2020) Socio-Economic Impacts of the Common Fisheries Policy on South and Central Tyrrhenian Sea (GSA 10) Demersal Trawl Fisheries. In: Bevilacqua C., Calabrò F., Della Spina L. (eds) *New Metropolitan Perspectives*. NMP 2020. Smart Innovation, Systems and Technologies, vol 177. Springer, Cham

## **On the economic nature of consumers' willingness to pay for a selective and sustainable fishery: A comparative empirical study**

[2018]

<https://doi.org/10.3989/scimar.04737.10A>

Onofri L., Accadia P., Ubeda P., Gutiérrez M.-J., Sabatella E., Maynou F. 2018. On the economic nature of consumers' willingness to pay for a selective and sustainable fishery: A comparative empirical study. *Sci.Mar.* 82S1: 91-96

## **Efficiency of shallow- and deep-water trawling in the Mediterranean and its implications for discard reduction**

[2018]

<https://doi.org/10.3989/scimar.04749.22A>

Pinello D., Gee J., Accadia P., Sabatella E.C., Vitale S., Polymeros K., Fiorentino F. 2018. Efficiency of shallow- and deep-water trawling in the Mediterranean and its implications for discard reduction. *Sci.Mar.* 82S1: 97-106

## **Open data in the life sciences: the 'Selfish Scientist Paradox'**

[2018]

<https://doi.org/10.3354/esep00182>

Damalas D., Kalyvioti G., Sabatella EC, Stergiou KI (2018) Open data in the life sciences: the 'Selfish Scientist Paradox'. *Ethics Sci Environ Polit* 18:27-36.

## **Key Economic, Characteristics of Italian Trawl Fisheries and Management Challenges**

[2017]

[10.3389/fmars.2017.00371](https://doi.org/10.3389/fmars.2017.00371)

Sabatella EC, Colloca F, Coppola G, Fiorentino F, Gambino M, Malvarosa L and Sabatella R (2017) Key Economic, Characteristics of Italian Trawl Fisheries and Management Challenges. *Front. Mar. Sci.* 4:371.doi: 10.3389/fmars.2017.00371

## **Development of an innovative technical-scientific framework for the development of multiannual management plans for demersal fisheries in accordance with EU Reg. n. 1380/2013**

[2015]

Scarcella, G., Colloca, F., Libralato, S., Accadia, P., Angelini, S., Gambino, M., Leoni, S., Malavarosa, L., Panzeri, D., Raicevich, S., Sabatella, E., Sabatella, R. 2017. FIMAPS project. Development of an innovative technical-scientific framework for the development of multiannual management plans for demersal fisheries in accordance with EU Reg. n. 1380/2013. (CUP CODE J36D14000350001). National three-year program of fisheries and aquaculture 2013 - 2015. Coordinated research project under the topic A3. 150 pp. In Italian

## The Impact of the EU Buy Back Scheme on the Italian Fleet: The Northern and Central Adriatic Sea Bottom Trawlers Case

[2007]

<https://www.wiley.com/en-gb/Fisheries+Buybacks-p-9780813825465>

E.C. Sabatella, M.Spagnolo (2007), "*The Impact of the EU Buy Back Scheme on the Italian Fleet: The Northern and Central Adriatic Sea Bottom Trawlers Case*", in R.Curtis, D. Squires, Fisheries Buy Back, ISBN 9780813825465, Blackwell Publishing, (US).

## Manual of fisheries sampling surveys: methodologies for estimations of socioeconomic indicators in the Mediterranean sea

<https://www.fao.org/3/y5228e/y5228e00.htm>

Sabatella E.C. & Franquesa R., 2004. *Manual of fisheries sampling surveys: methodologies for estimations of socioeconomic indicators in the Mediterranean sea*. FAO/General Fisheries Commission for the Mediterranean, Studies and Reviews, No. 73. 45 pp. ISBN: 92-5-105093-7

---

*Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".*

04/02/2022